
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO DI BUSTE DI SICUREZZA – PROCEDURA NEGOZIATA SU 

PIATTAFORMA MEPA – PERIODO 1/10/2016 – 30/9/2018 

 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 
 
 

DECRETO n. 143 del 25/11/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Dato atto che si rende necessario l’acquisto di buste di sicurezza per il trasporto di campioni per 
le necessità del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria e del Dipartimento di Prevenzione 
medica – Sezioni territoriali di Cremona e Mantova, come da richiesta agli atti; 
 
Richiamata la L. 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che stabilisce che “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi le amministrazioni 
pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti tramite CONSIP S.p.a. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 
 
Dato atto che la D.G.R. X/4702 del 29/12/2015 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2016” – paragrafo 5.2 Linee di indirizzo acquisti delle 
Aziende Sanitarie fa un espresso richiamo alla L. 208/2015 e sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da CONSIP ed in via residuale dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto; 
 
Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP e ARCA per la fornitura in oggetto e che 
la presente procedura non è prevista nella pianificazione gare ARCA 2016; 
 
Richiamato l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review”, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
Dato atto che è prevista sul MEPA la categoria merceologica e il prodotto di interesse; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato l’art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, per affidamenti di importo 
pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, una procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori; 
 
Ritenuto dal R.U.P. Pierina Ghilardi di procedere con una procedura negoziata sulla piattaforma 
MEPA; 
 
Dato atto che sono stati invitati alla procedura negoziata telematica sulla piattaforma MEPA tutti 
i fornitori che disponevano del prodotto di cui all’oggetto e precisamente: 
 
1 ERREBIAN 
2 LYRECO ITALIA Srl 
3 PM COPYING 
4 SIGILTECH 
5 SIGITAL Srl 
6 SPRINT 

 
Riassunti i termini di gara come segue: 

- Aggiudicazione al prezzo più basso; 
- Quantità di buste di sicurezza: n. 68.400; 
- Base d’asta totale non superabile: € 68.354,00 (desunta dai prezzi presenti sul MEPA al 

momento del lancio della procedura); 
- Termine di presentazione delle offerte: 16/9/2016 ore 18.00; 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che entro il termine di presentazione delle offerte è pervenuta la seguente offerta: 
 
DITTA PREZZO TOTALE OFFERTO 
  
SIGILTECH Srl - Roma € 56.312,00 

così costituita: 
- Buste  mm 197x267    n. 12.000 x  € 0,72 (prezzo unitario) 
- Buste  mm 262x344    n. 30.400 x  € 0,73 (prezzo unitario) 
- Buste  mm 400x484    n. 26.000 x  € 0,98 (prezzo unitario) 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n. 68.400 buste di sicurezza alla ditta SIGILTECH Srl, 
unica offerente, per complessivi € 56.312,00 IVA 22% esclusa, con uno sconto pari al 17,62% 
sui prezzi Mepa; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di aggiudicare alla ditta SIGILTECH SRL con sede in Via Della Giustiniana 1109 - Roma 

(RM) – C.F. 06267180583 e P. IVA 01520041003, la fornitura di n. 68.400 buste di 
sicurezza - durata della fornitura 2 anni (CIG 6798833E77); 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 68.700,64  

(IVA 22% inclusa), viene registrato ai competenti conti di costo del bilancio sanitario di 
questa Agenzia per gli anni 2016/2017/2018; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. 

207/2010, il responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Aldo Bellini 


